facere cum nobilibus Castrensibus, quod est tamen incomodum aliarum dictarum communitatum si id contingeret esse. 
Ac tantum enim qui gravati viderentur ipsi de Saltro et Malgulo et sic omnes reputant si gravatos maxime portare onus 
et pondus incommodum tamen si gravati sunt non sunt culpa et difectum ipsorum de Cazezio, quinimo eorundem de Saltro 
et Malgulo culpa et defectu, cum pertinentia sua sunt, prout semper fuerunt ab aliis communitatibus terminatae et in 
quibus pertinentiis constant et sunt et iacent bona quae super pertinentiis ipsis fueri propter quae bona iuxta facultatem 
impositum est unicuique ipsius communitatis iuxta posse sunt et iuxta illud per eos et praedecessores suos semper et 
hucusque pondus et onus portarunt iuxta posse sunt in communibus suis et alibi ubi habent bona iuxta dictum posse sunt; 
similiterque ad presentem et in futurum dicti de Cazezio se facere offerunt et contribuere ac dare et solvere.” 
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ricco>>”; tale principio - ora non osservato -  era stato ribadito tanto nella dieta di Merano del 
1499 che in quella del 1509.  

2. Riconfermare il diritto sempre goduto dai popolari di non combattere se non in difesa del 
vescovato e di non essere costretti a contribuire per guerre non pertinenti al principato 
vescovile di Trento.  

Parte convenuta:  
1. mantenere inalterato il riparto dei fochi domini. Viene in particolare fatto notare che un nuovo 

sistema fiscale avrebbe comportato costi tali da eccedere ogni vantaggio, senza contare il 
contenzioso infinito che ne sarebbe sorto; una riforma fiscale avrebbe poi provocato un effetto 
dòmino in tutti gli altri distretti del principato con conseguenze destabilizzanti 
inimmaginabili.  

2. Per quanto riguardava le spese di guerra e i diritti violati in tali occasioni si associa alla 
richiesta dei libellanti. 

LA SENTENZA 
I. Che venissero accantonate tutte le divergenze, liti, discussioni e si procedesse da buoni amici e in 

accordo. 
II. Che la Colletta ordinaria spettante al reverendissimo dòmino di Trento venga pagata come in 

passato secondo i foci domini (fuochi fiscali). 
III. Che per fronteggiare gli impegni militari, le Valli avrebbero fornito armigeri, divisi per 

contingenti pievani determinati in quel momento su base percentuale - vedi successiva Tabella 
29 -. Ad esempio, la pieve di Tassullo era tenuta a fornire 5 armigeri ogni cento, come la pieve di 
Cles.  

IV. Che quei nobiles et exempti, i quali secondo consuetudine contribuivano all’onere sostenuto dai 
popolari accollandosi parte delle collette straordinarie militari (steore) e fornendo armigeri in 
ragione del tre e mezzo e talvolta del quattro per cento, avrebbero contribuito da allora in poi con 
il 6% in denaro e altrettanto in armigeri.